索引号：
	11220000MB19566296/2024-00008
	分类：
	医药服务管理;通知

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2023年12月28日

	标题：
	关于做好《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023年）》《吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机构制剂目录（2023年）》执行工作的通知

	发文字号：
	吉医保联〔2023〕45号
	发布日期：
	2024年01月03日

　　关于做好《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023年）》《吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机构制剂目录（2023年）》
执行工作的通知
吉医保联〔2023〕45号
各市（州）医疗保障局、人力资源和社会保障局，长白山管委会医疗保障局、人力资源和社会保障局，各县（市、区）医疗保障局、人力资源和社会保障局：

　　国家医保局、人力资源社会保障部制定了《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023年）》（医保发〔2023〕30号，以下简称《2023年国家药品目录》，详见附件1），省医保局、省人力资源社会保障厅制定了《吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机构制剂目录（2023年）》（以下简称《2023年医疗机构制剂目录》，详见附件2），现予印发，请遵照执行，并就具体事宜通知如下：

　　一、规范执行药品目录

　　《2023年国家药品目录》《2023年医疗机构制剂目录》于2024年1月1日起在我省统一执行。原《关于做好 <国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录 (2022年) >执行工作的通知》（吉医保联〔2023〕6号）、《关于印发<吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机构制剂目录>（2022年准入）的通知》（吉医保联〔2022〕4号）及《关于做好我省基本医保医疗机构制剂有效期顺延等工作的通知》（2022年12月15日印发）同时废止。各统筹区不得自行调整目录内药品品种、备注和甲乙分类等内容。

　　 二、规范执行支付标准

　　协议期内谈判药品和竞价药品全省统一执行国家确定的医保支付标准。对应药品实际售价超出支付标准的，超出部分由参保人员承担；实际售价不高于支付标准的，按照实际价格由医保基金和参保人员分担。《2023年国家药品目录》中医保支付标准有“*”标识的，各相关部门不得在公开发文、新闻宣传等公开途径中公布其医保支付标准。原《关于开展医保药品支付标准试点工作的通知》（2022年2月18日印发）不再执行，相关药品统一按《2023年国家药品目录》实施。

　 　三、统筹做好药品目录政策衔接

　　（一）《2023年医疗机构制剂目录》适用于我省城镇职工和城乡居民基本医疗保险、工伤保险及生育保险。对经药品监督管理部门批准的可以在医院集团内调剂使用的医疗机构制剂,相应品种在医院集团内的医疗机构使用时均予以支付（详见附件2）。为充分保障参保群众利益，协议有效期内医疗机构制剂销售价格应与准入谈判（续约）确定的医保支付标准一致。中药饮片及中药配方颗粒目录政策，继续按原文件执行。

　　（二）结合新版药品目录调整等情况，经专家论证，动态调整了我省“双通道药品”管理范围（详见附件3），并同步执行。原《吉林省医疗保障局关于进一步优化“双通道药品”管理工作的通知》（吉医保发〔2023〕29号）中除管理范围（附件）按本通知调整外，其他政策（正文）继续执行。各统筹区应规范有序扩大“双通道”定点医药机构覆盖范围，提升参保人购药的便捷性和可及性。

　　（三）结合国家新版药品目录调整情况，将《2023年国家药品目录》新增品种中的多格列艾汀（剂型：口服常释）、西格列汀二甲双胍(Ⅱ)（剂型：缓释控释）、瑞格列汀（剂型：口服常释）、达格列净二甲双胍(I)（剂型：缓释控释）、甘精胰岛素利司那肽(Ⅰ)（剂型：注射剂）、甘精胰岛素利司那肽(Ⅱ)（剂型：注射剂）、西格列汀二甲双胍（剂型：缓释控释）、替格列汀（剂型：口服常释）新纳入我省“两病”门诊用药范围，其支付标准统一执行国家规定。

　　 四、扎实推动目录执行落地

　　（一）省公共资源交易中心要按《2023年国家药品目录》相关要求及时做好挂网工作。谈判药品的挂网价格不高于支付标准；参与目录准入竞价的企业，在支付标准有效期内，其竞价药品挂网价格不高于参与竞价时的报价。协议期内如有与谈判药品同通用名的药品上市，其挂网价格不得高于谈判确定的同规格医保支付标准。省社会医疗保险管理局、省社会保险事业管理局要及时做好信息系统更新及定点医药机构的通知、指导等工作，确保参保群众及时按新版药品目录享受待遇。

　　（二）各统筹区医保部门、社保部门应做好新版目录的衔接和经办管理工作，强化智能监管，积极推动新版目录严密落地。要加强定点（协议）机构协议管理，按照《国家医保局 国家卫健委关于建立完善国家医保谈判药品“双通道”管理机制的指导意见》（医保发〔2021〕28号）、《关于加强国家医保谈判药品配备使用 完善“双通道药品”管理机制的通知》（吉医保联〔2021〕26号）等要求，督促推动定点（协议）医疗机构建立院内药品配备与医保药品目录调整联动机制，自本通知公布两个月内，定点医疗机构应召开专题药事会，对临床有使用需求但尚未配备的谈判药品，建立绿色通道，直接纳入医疗机构用药目录。对有竞价药品需求的定点医药机构，原则上应配备（使用）竞价药品同通用名下价格不高于支付标准的品种，以切实减轻参保患者和医保基金负担。

　　（三）《2023年药品目录》《2023年医疗机构制剂目录》可登陆吉林省医疗保障局官方网站查阅及下载。各统筹区在目录执行过程中，遇有重大问题应及时分别向省医保局、省人力资源社会保障厅报告。

　　附件： 1.国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023年）

　　    2.吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机构制剂目录（2023年）
　　    3.吉林省基本医疗保险“双通道药品”管理范围
　　吉林省医疗保障局       吉林省人力资源和社会保障厅
　　2023年12月22日